山 西 省 水 利 厅

   晋水议函〔2025〕第11号

山西省水利厅关于省十四届人大三次会议

第1411号建议有关情况的函

晋中市政府：

根据李军代表提出的《关于支持新建富家滩水库的建议》，我厅高度重视，经认真研究，现就加快推进富家滩（轰轰涧）水库前期工作等事项，提出如下会办意见：

一、项目前期工作推动情况

富家滩（轰轰涧）水库坝址位于临汾市洪洞县，工程枢纽建筑物主要由拦河泄洪闸、分洪道和轰轰涧旁引水库等组成，其中，拦河泄洪闸位于晋中灵石县南关镇后河底村北。我厅高度重视工程推进工作，龚孟建厅长多次组织专题会议，研究推动水库前期工作。在今年全省水利工作会议上，强调要科学布局水库、河道及堤防、蓄滞洪区等功能建设，深入论证富家滩（轰轰涧）等水库并加快推进前期。工程前期工作进展情况如下：

一是纳入国家层面重要规划。在《黄河流域防洪规划》修编期间，我厅组织设计单位多次赴水利部黄河水利委员会与黄河流域防洪规划修编项目组沟通协调，经全力争取，富家滩（轰轰涧）水库已顺利纳入规划，为推动工程前期工作提供了充分的规划依据。

二是全力支持水库前期经费。2024年，以晋水财务〔2024〕44号下达投资计划699.78万元，支持汾河流域中下游防洪水库项目建议书项目编制等相关工作。2025年，以晋水财务〔2025〕33号下达投资计划800万元，支持富家滩（轰轰涧）水库开展可行性研究等前期工作。

三是深入开展水库前期论证。我厅组织设计单位深入开展咨询论证、充分考虑各方意见建议，根据项目实际，从规模、地质条件、工程布置、工程投资和经济效益等多方面多方案比选，编制完成了《汾河流域中下游防洪水库项目建议书》，为水库开展可行性研究等前期工作奠定了坚实基础。
二、下一步工作计划和有关建议

我厅将根据《汾河流域中下游防洪水库项目建议书》设计成果，开展富家滩（轰轰涧）水库可行性研究等前期工作。望你市予以重视和支持，指导相关部门明确项目主体、制定前期工作推进路线等事项，推动项目尽早立项实施、建成达效，早日造福当地百姓。

联 系 人：邵鹏飞

联系电话：0351-4666238
  山西省水利厅

                                2025年4月21日